actibus ferox et elatissimus censebatur). Neque aliud aliquo pretextu poterat mouere pontificem quam si ipsum inexpertum imaginatio fefellit, ubi forte animaduernerit fore terribilem hostibus qui trucibus oculis curiales Romanos intuebatur, et nihilominus in conserenda pugna fortem Franciscum crediderit quam in incessu ac ueste pomposum. Profectus in Greciam cardinalis, ut si Turcus solo accessu terreretur, duodecim triremes stationem tenere Byzantii decreuit; ipse autem praefectus classis urbem non solum aliquantisper lustrare sed in ea permanere maluit haud bello maritimo intentus, immo potius libidini obnoxius de uico in uicum pudicitiam exterminabat, ne Byzantii pudor cum pulcritudine cohereret.

Id quum percalluit Machometus, occasionem nanciscitur inferendae cladis. Acceperat enim ingentem belli apparatus in finibus Panoniae augeri fauore presentiaque Polloniae regis, qui exercitum suum cardinalis Sancti Angeli de Caesarinis immiscuisset copiis, ut optimi illius patris consilio rex catholicus iuuentaque feruentissimus rem gereret. Hi ambo duces in illis finibus Panoniae securi ob interfluentem Danubium, cuius latitudine omnia dirimi discrimina uidebantur, summam insuper confidentiam in triremibus reposuerant. Nam uerisimile non erat Turcum ante appulsum tantae classis haud compotem nauigationis post aduentum cardinalis Veneti Danubium pertransire, maxime cum Iohannes Bayuoda fortissimus uir atque dux in primis cautus haud procul a castris eorum secus Danubii litus copias ueteranorum militum haberet.

Has inanes coniecturas callidius considerauit Turcus; et quanto se tutiores a periculo fore opinabantur Christiani, tanto proximiores exitio effecit notitia quam de ignauia praefecti classis Machometus praeconceperat. Itaque corruptis pecunia quibusdam mercatoribus onerarias naues refersit electissima manu, et exposito clanculum trans fluenta Danubii milite in gallicantu adoritur castra regis Poloniae cardinalisque Romani nullo circumuallata aggere nullaue uigilum statione uel excubiis communita. Quae Christicolarum negligentia tam perniciosa fuit nostris quam Turcis oportuna ut incruenta uictoria grassarentur et numerosam manum hostium prorsus delerent; neque uestigium amplius reperiretur si rex fugiens prae pudore uel dolore acceptae cladis lateret, aut inter captiuos fuisset transuectus in regiones ignotas, seu quemadmodum uerisimilius uidetur in illa infoelicissima nocte oppeteret discerpereturque ab hoste feroci. Hoc maxime testantur quae postea fuerunt inuenta regis insignia cruore madefacta humique conculcata atque detrita et laceratus equus. Par fortuna fuit cardinalis Romani, cuius praeter insignia nemo unquam potuit reperire uestigium. Fama fuit multis argumentis comprobata ideo quoniam legatum aduersus Turcos praefatum cardinalem de Cesarinis, missioniam inuisus esset caeteris cardinalibus aegre ferentibus tanti uiri incusationes ob eorum ignauiam turpitudinemque morum acerbe prolatas.